

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所 東
 コード番号 7567 URL <http://www.sakae-denshi.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 百子
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 大久保 雅文 (TEL) 03-6385-7240
 定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	6,428	△23.2	63	△80.1	84	△75.3	37	△83.8
2024年3月期	8,366	△22.8	319	△63.8	341	△62.1	230	△64.6
(注) 包括利益	2025年3月期		△36百万円(-%)		2024年3月期		483百万円(△25.0%)	
	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率			
	円 銭	円 銭	%	%	%			
2025年3月期	7.34	-	0.82	1.2	1.0			
2024年3月期	45.43	-	5.30	4.6	3.8			

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	6,692	4,473	66.9	880.92
2024年3月期	7,549	4,561	60.4	898.21
(参考) 自己資本	2025年3月期	4,473百万円	2024年3月期	4,561百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△325	△67	△50	1,156
2024年3月期	192	△25	△60	1,601

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00	50	22.0	1.1
2025年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00	50	136.3	1.1
2026年3月期(予想)	-	0.00	-	10.00	10.00		45.5	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,911	21.9	85	105.4	97	80.6	66	203.5	13.23
通 期	7,822	21.7	152	140.1	167	98.6	111	199.7	22.00

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	5,090,000株	2024年3月期	5,090,000株
2025年3月期	11,264株	2024年3月期	11,264株
2025年3月期	5,078,736株	2024年3月期	5,078,736株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ目の「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	13
(1) 役員の変動	13
(2) その他	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、欧米・中国経済の先行き不安、さらには物価上昇、中東をめぐる情勢、金融資本市場の変動などにより、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社の主力市場である半導体製造装置関連市場においては、生成AI関連を中心に半導体の需要が増加しており、市場環境は回復傾向にあります。しかし、主要顧客における生産部材の在庫消化や手配調整が続き、受注環境は依然として厳しい局面が続きました。

このような状況の中、当社グループでは下期において受注が一部回復したものの、前連結会計年度から続いた生産・在庫調整等の影響から、売上高・利益ともに減少し、減収減益の結果となりました。

当社グループといたしましては、「資本効率」「逆算思考」「成長主義」をキーワードに「栄電子KPI」（重要業績評価指標）を設定し、新規商材・新規市場の開拓ならびに既存顧客との関係強化に注力いたしました。また、展示会への出展やWEB広告等を活用して新たな顧客接点を創出し、台湾や韓国等東アジア圏を中心に取引メーカーや新規顧客の開拓を進め、商材及び販路の拡充を推進いたしました。

さらに人的資本経営の視点から人材の採用・育成や健康経営の推進にも取り組み、価値創造力向上を図るとともに、業務効率化、競争力強化を目的とした基幹システム構築を進め、業績向上に努めております。

当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高6,428百万円（前年同期比23.2%減）、営業利益63百万円（前年同期比80.1%減）、経常利益84百万円（前年同期比75.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益37百万円（前年同期比83.8%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載を行っておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は6,692百万円で、前連結会計年度末より857百万円減少いたしました。

流動資産は4,125百万円で、前連結会計年度末に比べ791百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少444百万円、売掛金の減少106百万円、電子記録債権の減少241百万円等によるものです。

固定資産は2,566百万円で、前連結会計年度末に比べ65百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の減少95百万円等によるものです。

流動負債は1,974百万円で、前連結会計年度末に比べ760百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少203百万円、電子記録債務の減少511百万円等によるものです。

固定負債は243百万円で、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。主な要因は、繰延税金負債の減少22百万円があった一方で、資産除去債務の増加10百万円があったことによるものです。

純資産は4,473百万円で、前連結会計年度末に比べ87百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金の減少13百万円、その他有価証券評価差額金の減少74百万円であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末に比べ444百万円減少し、1,156百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、325百万円の支出（前連結会計年度は192百万円の収入）となりました。主な要因は、売上債権の減少415百万円があった一方、仕入債務の減少714百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、67百万円の支出（前連結会計年度は25百万円の支出）となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出67百万円等であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、50百万円の支出（前連結会計年度は60百万円の支出）となりました。主な要因は、配当金の支払額50百万円等であります。

(4) 今後の見通し

当社主力市場である半導体製造装置関連の取引先において、生産部材の在庫調整の継続が見込まれており、足下の受注環境は、当面厳しい状況が続くものと予想されます。しかし、中長期的には、A I の発展、自動車のE V 化、自動運転技術の進展、IoT環境の拡大に伴うデータセンターの需要拡大等により、市場環境は拡大していくものと予想され、在庫調整期の影響からは徐々に回復していくと想定しております。

当社グループといたしましては、引き続き人材育成や重要部材の在庫の確保等、将来的な需要増加に迅速に対応できる体制の整備に努めるとともに、海外メーカーをはじめとした新規商材の開拓、販路開拓等により収益力の強化を図って参ります。

当社グループの2026年3月期の業績は、売上高7,822百万円、営業利益152百万円、経常利益167百万円、親会社株主に帰属する当期純利益111百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用については、国内外の諸事情を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,601,067	1,156,490
受取手形	146,139	75,730
売掛金	1,143,847	1,037,199
電子記録債権	820,836	579,032
商品	1,161,512	1,204,276
その他	44,107	73,407
貸倒引当金	△74	△616
流動資産合計	4,917,435	4,125,519
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,211,522	1,222,514
減価償却累計額	△806,183	△823,908
建物及び構築物(純額)	405,339	398,605
工具、器具及び備品	127,645	128,157
減価償却累計額	△104,338	△109,940
工具、器具及び備品(純額)	23,306	18,216
土地	1,158,875	1,140,833
有形固定資産合計	1,587,521	1,557,655
無形固定資産		
借地権	28,203	28,203
ソフトウェア	10,784	9,823
その他	114,857	176,582
無形固定資産合計	153,845	214,609
投資その他の資産		
投資有価証券	881,428	785,651
その他	41,495	44,331
貸倒引当金	△31,959	△35,344
投資その他の資産合計	890,963	794,639
固定資産合計	2,632,330	2,566,904
資産合計	7,549,766	6,692,424
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	819,559	616,461
電子記録債務	1,232,808	721,382
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	12,121	1,915
賞与引当金	34,358	33,991
その他	136,695	100,983
流動負債合計	2,735,542	1,974,734

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
固定負債		
長期未払金	7,992	7,992
繰延税金負債	217,053	194,336
退職給付に係る負債	27,246	30,392
資産除去債務	-	10,817
長期預り保証金	170	170
固定負債合計	252,462	243,709
負債合計	2,988,005	2,218,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	3,215,762	3,202,240
自己株式	△4,912	△4,912
株主資本合計	4,083,349	4,069,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	478,410	404,152
その他の包括利益累計額合計	478,410	404,152
純資産合計	4,561,760	4,473,980
負債純資産合計	7,549,766	6,692,424

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	8,366,407	6,428,380
売上原価	7,132,349	5,372,845
売上総利益	1,234,057	1,055,535
販売費及び一般管理費	914,793	992,094
営業利益	319,263	63,441
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	20,509	23,018
為替差益	1,073	1,366
その他	4,696	2,120
営業外収益合計	26,281	26,510
営業外費用		
支払利息	4,048	5,493
その他	7	2
営業外費用合計	4,055	5,496
経常利益	341,489	84,455
特別損失		
固定資産除却損	-	0
減損損失	-	17,042
損失補填金	-	20,909
特別損失合計	-	37,951
税金等調整前当期純利益	341,489	46,503
法人税、住民税及び事業税	105,365	9,009
法人税等調整額	5,385	228
法人税等合計	110,751	9,238
当期純利益	230,738	37,265
親会社株主に帰属する当期純利益	230,738	37,265

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	230,738	37,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253,050	△74,257
その他の包括利益合計	253,050	△74,257
包括利益	483,788	△36,992
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	483,788	△36,992
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	372,500	3,045,969	△4,912	3,913,556
当期変動額					
剰余金の配当			△60,944		△60,944
親会社株主に帰属する当期純利益			230,738		230,738
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	169,793	-	169,793
当期末残高	500,000	372,500	3,215,762	△4,912	4,083,349

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	225,360	225,360	4,138,916
当期変動額			
剰余金の配当			△60,944
親会社株主に帰属する当期純利益			230,738
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	253,050	253,050	253,050
当期変動額合計	253,050	253,050	422,843
当期末残高	478,410	478,410	4,561,760

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	372,500	3,215,762	△4,912	4,083,349
当期変動額					
剰余金の配当			△50,787		△50,787
親会社株主に帰属する当期純利益			37,265		37,265
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	△13,522	-	△13,522
当期末残高	500,000	372,500	3,202,240	△4,912	4,069,827

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	478,410	478,410	4,561,760
当期変動額			
剰余金の配当			△50,787
親会社株主に帰属する当期純利益			37,265
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△74,257	△74,257	△74,257
当期変動額合計	△74,257	△74,257	△87,779
当期末残高	404,152	404,152	4,473,980

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	341,489	46,503
減価償却費	27,467	28,229
減損損失	-	17,042
損失補填金	-	20,909
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△553	3,927
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,510	3,145
固定資産除却損益 (△は益)	-	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,207	△367
受取利息及び受取配当金	△20,511	△23,023
支払利息	4,048	5,493
為替差損益 (△は益)	△687	706
売上債権の増減額 (△は増加)	495,740	415,475
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△73,638	△42,763
仕入債務の増減額 (△は減少)	△295,261	△714,523
未払消費税等の増減額 (△は減少)	3,824	△11,160
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△4,985	29,272
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,670	△38,583
その他	188	863
小計	474,753	△258,850
利息及び配当金の受取額	20,511	23,023
利息の支払額	△4,135	△5,655
損失補填金の支払額	-	△20,909
法人税等の支払額	△298,303	△63,568
営業活動によるキャッシュ・フロー	192,824	△325,961
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△15,183	△1,645
有形固定資産の売却による収入	-	1,000
無形固定資産の取得による支出	△9,792	△67,317
投資有価証券の取得による支出	△929	△1,108
その他	△20	1,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,925	△67,120

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	-
配当金の支払額	△60,944	△50,787
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,944	△50,787
現金及び現金同等物に係る換算差額	687	△706
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	106,642	△444,576
現金及び現金同等物の期首残高	1,494,424	1,601,067
現金及び現金同等物の期末残高	1,601,067	1,156,490

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)及び当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

当社グループの事業は、産業用一般電子部品、電子機器の販売を行っており、事業区分としては、単一のセグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	898円21銭	880円92銭
1株当たり当期純利益金額	45円43銭	7円34銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	230,738	37,265
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(千円)	230,738	37,265
普通株式の期中平均株式数(株)	5,078,736	5,078,736

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (2024年3月31日)	当連結会計年度末 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	4,561,760	4,473,980
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	4,561,760	4,473,980
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式 の数(株)	5,078,736	5,078,736

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

本件につきましては、本日公表の「役員の変動に関するお知らせ」をご覧ください。

(2) その他

該当事項はありません。